



### Communiqué de presse INS HEA, 23 février 2017

# Lancement du prix de thèse biennal de l'INS HEA



Accessibilité - Handicap - Participation sociale

# L'INS HEA, institut national d'enseignement supérieur et de recherche et son laboratoire, le Ghrapes (EA 7287), lancent le prix de thèse sur l'éducation inclusive.

Le prix de thèse INS HEA est destiné à diffuser l'avancement des recherches en sciences humaines et sociales se rapportant à l'éducation inclusive (accessibilité, handicap, participation sociale).

La thèse du lauréat sera publiée sous la forme d'un ouvrage édité aux Éditions de l'INS HEA, dans la collection Recherche.

Ce prix est ouvert à tou-t-e-s les docteur-e-s dont les thèses sont susceptibles d'éclairer non seulement les chercheurs et les praticiens, mais également le grand public, sur les enjeux d'une société inclusive.

Toutes les disciplines peuvent être concernées : Sciences de l'éducation, Staps, informatique, Droit, Psychologie, Sciences du langage, Sociologie.

Le prix est attribué par un jury présidé par Denis Poizat, professeur des Universités en science de l'éducation à l'Université Lumière Lyon 2.

Le prix de thèse sera remis le premier jour de l'Université d'été de l'INS HEA, lundi 10 juillet 2017

# Les appels à candidature sont lancés : date limite d'envoi des dossiers le 15 mars 2017

Par voie électronique exclusivement à <u>prixdethese2017@inshea.fr</u>

- un exemplaire de la thèse au format 21 x 29,7
- un résumé de la thèse de 3 pages maximum
- le rapport du jury
- un curriculum vitae
- une lettre de candidature

En savoir + et télécharger le dossier d'inscription

Contact presse : Yannick de Bouillane, tel. 01 41 44 38 48 - yannick.debouillane@inshea.fr







#### En savoir + sur L'INS HEA

L'INS HEA est un institut national d'enseignement supérieur et de recherche dédié au handicap et aux besoins éducatifs particuliers.

Spécialisé dans l'accessibilité et l'accompagnement scolaire, culturel et professionnel, l'INS HEA exerce ses activités en partenariat avec des administrations publiques, des organismes de formation et de recherche, des associations et des entreprises.

L'INS HEA est membre associé à l'Université Paris Lumières (UPL), l'institut représente la France auprès de l'agence européenne pour l'éducation adaptée et inclusive.

#### La recherche

Le groupe de recherche pluridisciplinaire de l'INS HEA, le Grhapes (EA 7287), analyse les politiques publiques, les modalités de participation et d'accès aux apprentissages des personnes présentant des besoins éducatifs particuliers et/ou handicapées. Les recherches se déclinent selon deux axes :

Axe 1, « Accessibilité, citoyenneté et identités sociales »

Axe 2, « Accessibilité, apprentissages et adaptation des pratiques »

- 17 membres titulaires et 14 doctorants inscrits à l'ED 139
- 7 disciplines représentées : droit, informatique, psychologie, sciences de l'éducation, sciences du langage, sociologie, STAPS
- 6 séminaires de recherche par an.

#### La formation

L'institut accueille en formation initiale et continue les étudiants et les professionnels voulant approfondir leurs connaissances et développer leurs compétences dans le domaine de l'accompagnement et de l'accessibilité éducative, sociale et professionnelle.

- 44 enseignants
- 12 Modules de formation d'initiative nationale pour les enseignants
- 1100 stagiaires et étudiants en 2016.

#### Les ressources

#### Les éditions de l'INS HEA:

- La collection Recherche (lancée en 2015)
- La nouvelle revue de l'adaptation et de la scolarisation
- Une collection de livres, récits et films documentaires

#### Les espaces thématiques :

- Autisme
- Handisciences
- Orna : ressources numériques adaptées
- SDADV : documents adaptés déficients visuels
- TSLA: troubles langage et apprentissages







## Les bulletins de veille spécialisée :

- Autisme, troubles des fonctions cognitives, troubles du comportement, TDAH
- Sourds/Malentendants
- Déficience visuelle
- Troubles spécifiques du langage et des apprentissages

### **Contact presse**

Yannick de Bouillane, responsable communication 01 41 44 38 48 – yannick.debouillane@inshea.fr www.inshea.f

